Edificio C, sin número, Maya, Código Postal 29010, Tuxtla Gutiérrez, Chiapas, a fin de 
constatar el cumplimiento de sus obligaciones fiscales. 

2023-A-07000-19-0595-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 25,646,269.51 pesos (veinticinco millones seiscientos cuarenta y seis mil 
doscientos sesenta y nueve pesos 51/100 M.N.), más los rendimientos financieros 
generados desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por la 
falta de documentación justificativa de las erogaciones, en incumplimiento de la Ley General 

de Contabilidad Gubernamental, artículos 43 y 70, fracciones I y II;

[...]

Ley de Coordinación Fiscal, artículo 49, y de las Condiciones Generales de Trabajo, artículo 
130, fracción VII. 

2023-A-07000-19-0595-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 20,010,742.36 pesos (veinte millones diez mil setecientos cuarenta y dos pesos 
36/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por la adquisición de Tarjetas electrónicas por 
concepto de dispersión de uniformes con banda magnética y chip para cobro en línea sin

[...]

fiscal 2023 con lo que justifica un monto de 44,428,592.59 pesos, por lo que se solventa 
parcialmente lo observado. 

2023-A-07000-19-0595-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,351,947.72 pesos (dos millones trescientos cincuenta y un mil novecientos 
cuarenta y siete pesos 72/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos a 9 
trabajadores (6 del Hospital Chiapas Nos Une Dr. Jesus Gilberto Gómez Maza y 3 del 
Hospital General Tapachula) que no firmaron el anexo de validación y tampoco presentaron